5. 8. Quando aliquis judicium aquae debet subire, nullus
eum in aquam dimittat nisi sacerdos et ejus cooperator; si Deus
juverit eum, judici det duos denarios ut sacerdoti XIV; si nu
daverit se et judicium noluerit subire, solvat capellano VII
denarios et vetulae duos.

5. 9. Si aliquis nobilis vir et non druho super se ha
buerit narok, puer pro ipso subeat judicium , et si non fu
erit adjutus, solvat pro eo CC denarios.

5. 10. Quando ducitur quod dicitur zuod, debet adesse
castellani nuntius, judicis et villici et camerarii, et unus vel
duo de vicinatu illo, et ultra tres non ducatur, sed in tertio
remaneat; et si convictus fuerit,QC in cameram regis reddat
denarios et illi qui dicitur powo d, satisfaciat.

5. 11. Si quis equos, equas vel boves, v ccas vel ali ua
majora subtraxerit, quantitas damni aestimetur sub certa de
et sacramento eorum, quibus jurisdictio est commissa, et secun
dum hoc accusatores admittantur.

5. 12. Item fures cum sociis et fautoribus eorum pari
poena puniantur.

'. 5. 13. Illud etiam quod dicitur zlubni zud, habeant
*inter se libere et absolute; scilicet de capra et ove et ceteris
"hujusmodi, praeter vaccam, bovem equum ceteraque majora.

5. 14. Si subtrahuntur aliquae res, pallium aut aliquid tale,
hoc curiae non notificetur, sed si bos vel jumentum subtrahitur,
curiae notificetur.

5. 15. Et quando aliquis vulneratur de foro veniendo, vel
alibi, notificetur curiae.

5. 16. Item quando aliquis nobilis vir capitur in furto et
suspenditur et nen habet prolem, hereditas ipsius regi cedat,
et si aliquis capitur in manifesto furto, uxor ejus habet tertiam
partem.

5. 17. Quicunque nobilis vel rusticus occiderit aliquem,
CC denarios solvat curiae et alias recedat et quaerat gratiam,
et uxor sua in pace sedeat et indemnis.

5. 18. Si quis non habuerit filios vel filium et filias habu
erit, ad illas deveniat hereditas aequaliter; et si non fuerint,
hereditas deveniat ad proximos heredes.

5. 19. Si alicui subtrahuntur jumenta. aut famuli, apes fu
rantur, debet subire judicium ferri, scilicet vomeres.

5. 20. Insuper siquis spoliatus fuerit per wiboy, incusöt
quos vult, et de hirdozt nominet quosvult, et antiquae con
suetudines conserventur.
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5. 21. Quisquis theloneum pertransierit, a theloncario li

centia non obtenta ne ue theloneo persoluto, non aliter punia
tur nisi jus thelonei duplicabit et praeter hoc pro poena solvat
LX Benarios.

5. 22. Si quis equum proprium currum aliquem trahentem
recogngverjt, non plus quam LX denarios pro curru et rebus
in eo existentibus judici persolvat.

5. 23. Item si quis equum apud aliquem invenerit vulne
ratum, non equum vindicet sibi judex, nisi solummodo LX de
nariis sit contentus.

5. 24. Item si quis citatus fuerit et obtinuerit jus suum
in judicio neque wrez neque pohonce, sed solummodo de
narios duos persolvat, quod pomocne vulgariter appellatur.

5. 25. Item ad clamorem communem qui nestoite! vul
gamter nominatur, nullus currere teneatur nisi de propria vo- 
luntate hoc facere voluerit.

5. 26. Item si quis super rebus propriis mobilibus sive im
mobilibus in judicio convenitur, eadem bona de quibus fit quae
stio, neque judex neque domini terrae villicus sibi vendicet

possidenda, sed idem qui super eisdem bonis convenitur, eademona pacifice possideat, donec eadem quaestio per sententiam
decidatur.

5. 27. Item si vestigia rei furtivae secus aliquam villam
deperierint, eadem villa occasione ejusdem furti nullatenus
puniatur.

5. 28. Praeterea nullus de illis qui custodiunt silvam, de

bet qpoliare aliquem in via vel in foro nisi tunc illum spoliet,uan o invenit arborem secantem; ad hoc judex nunquam ju
icet in 000 denariis, nisi LX.

5. 29. Insuper nunquam judex debet judicare solus nisi
praesente castellano aut aliquibus nobilibus; et quando villicus
judicat, non debet ire ad capiendum consilium de judicio, sed
judicet sedens cum militibus.

5. 30. Item quando tempus est ire ad judicandum et om
nes, sunt et villicus non vult venire, judex judicet eum militibus.

5. 31. Et de mane semper et nunquam hora vespertina a
judice vel vilico judicium habeatur.

5. 32. Quando aliquis interficitur in via, sive homo militis
sive judicis sive villici fuerit, confusio magna inde fit; solent
apponi denarii, aurum et argentum; ille quis accusat et domi
nus, debet jurare super sancta sanctorum.

g. 33. Pro debito si quis citatus fuerit, et in primo ter
mino non astiterit judicio, vendatur, nisi legitimum probare
possit (testimonium) impedimentum.
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5. 34. Insuper nullus de hominibus nobilium, qui vadit in
aliqua vel in propria legatione, sive ad forum, nunquam in novo,
nisi in antiquo theloneo solvat.

5. 35. Item ad judicium nullus accedat, nisi de dom se
cundum jus primo citetur.

5. 36. Insuper si villicus regis sine judicio aliquem impig
noraverit, rex suo jure corrigat; si villicus camerarii, marcam
auri solvat, si dominus, beneficio careat.

5. 37. Praeterea duellum quod in vulgari diciturkiy, non
habeant nisi ad extraneos.

5. 38. In hiis omnibus excipimus privilegia religiosorum vi
rorum a principibus eis concessa, et jura clericorum cum do
tibus ecclesiarum, quibus reguntur secundum jus canonicum.

Ne autem ad praesens vel in posterum error aut calump
nia sive contemptus ebulliat in praedictis et ut res dicta iir
mitatem obtineat in perpetuum, omni novercandi occasione

ropulsa praesentem paginam nostri sigilli munimine inviola
biliter duximus corroborandam.

Acta sunt haec anno gratiae MCCXXXVII. in Bizinze,
pridie Idus Julii.

37.

Jura et libertates civitatis Brunensis.
(Jura originalis.)

1243.

Bruna civitas e numero earum est quae conditae sunt in suburbiis .ca
strorum slavicorum, quorum unum etiam castrum Brunense fuisse constat.
Civitas primum a.1210 ,,burgus Brunensis" appellatur. Incolis tenebatur a. 1222
Slavis moraviensibus, Theutonicis, Italis Franconibusque; legitur in diplomate
ab a. 1222: Ecclesia S. Jacobi quae est sita in burgo Brunensi , debet ha
bere limites quos tempore Wladislai — marchionis 1197—1222 - consueve
rat habere, vid. quod omnes Theutonici et Gallici ecclesiae cum decimatione
et omni jure ecclesiastico debeant subjacere; in alioque ab a. 1231: Quia
cives circa ecclesiam S. Jacobi maxime erant Romani et linguam Moravorum
vel Theutonicorum non intelligebant, ideo facta fuit capella. S. Nicolai et
consecrata. — A. 1229 primum commemoratur judex Brunensis, a. 1238 ,,ci
vium" quoque mentio fit (omnes cives Brunenses, cives de Brenna.)

A. 1243 rex Wenceslaus I. civibus Brunensibus edidit libertates etjura,
quod quidem in Moravia et Bohemia primum amplius corpus est juris muni
cipalis. Bipartito dividitur; altera pars, eaque prior, in ipso scripti contextu
"Privilegium majus,u nominatur, altera minor inde aptissime "Privilegium
minus" nuncupari potest, attamen utraque unius corporis est.

Pars prior continet jus municipale illi quod in terris theutonicis meri
dianis usurpabatur consimile; altera complectitur instituta singularia ad
usum et consuetudinem gentis et loci accomodata. '
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Autograpbum in tabulario civitatis Brunae asservatur, unde primum

typis exscriptum est in Habrichii libro: Jura primaeva Moraviae, iterum in
Boczekii Dipl. III. 22, 23; tertium in libro Röszlerii, qui inscribitur: Stadt
rechte von Brünn (Prag. 1853), quartum in Regestia Erbenii I.

(A. Privilegium majus.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Nos Wenceslaus Dei gratia Rex Bohemiae quartus.
Omnibus posteris tam quam modernis salutem.
Gloria principum per pacem et subditorum quietem lar

gius elucescit, cum fama clementiae ac diligentia protectionis
eorum extenditur in posteros, et memoria nominis eorum, quam
continuo studio virtutis acquirunt, apud homines permanet im
mortalis; salutem uoque perpetuam a Domino promerentur,
cum subjectos, qui us possunt, bonis consuetudinibus et insti
tutis honestis ab enormitatibus, quibus non solum corpora, sed
etiamanimae intolerabilia pericula sustinerent, retrahunt et at
justiciae tramitem conversationemque robatam et acceptam
et utilem universis juris severitate per ucunt.